B Possum enumerare, quoties repentinis quassatæ motibus vel hiaverint terræ, vel desiderint in abruptum; quoties demersæ fluctibus, et urbes, et insulae abierint in profundum; frugiferos campos paludes inundaverint; flumina et stagna siccaverint; montes

edd. rec., sed legunt, mens dicatur corpore soluta. Similis Dei definitio ex Socratis atque Platonis doctrina est apud Plut. in Placitis lib. I, cap. 1. Cæterum Stoicorum hoc dogma Laert. ad Chrysippum et Posidonion auctores refert. BETUL. — Vide etiam Ciceronem in fragmentis Consolationis, et libro I Tusculanar. quæst., cap. 5, idque ex Platone.

Virgilianum. Ex Virg. vi Aeneid., vs. 726, sup. cap. 5, et de Ira Dei, cap. 11.

C Sicut mens corpus regit. Macrob. lib. II, cap. 12, de Somnio Scipionis: Anima, inquit, qui verus homo est, ab omni conditione mortalitatis aliena est: adeo ut ad imitationem Dei mundum regenit, regat et ipsa corpus, dum a se animatur. Ideo physici mundum magnum hominem, et hominem brevem mundum esse dicunt, etc. BETUL.

D Et mortalibus. Recte. Vide supra mss. 11 et edd. 9 addunt est.

Membra esse mortalia. Macrob. eodem loco, tam ex antiquorum philosophorum, quam ex Ciceronis doctrina monet, mundum quadam parte mortalem videri, ut animal examinatum, vel ignis extinctus, vel siccatus humor. BETUL.

Hiaverint terræ. Vide Plinium lib. II, cap. 80, 92, 106.

E Desiderint. Mss. 3 rec. et 15 excusi descendenterint: 7 Reg., Jun., 2 Colb. habent deciderint; 1 Reg. cederint. At desiderint est quamplurimorum mss. inter quos sunt antiquissimi 2 Bonon. Cauc. et edit. 2 vet. Rom. Eaque lectio est genuina, et Ciceronianæ: desiderare enim est descendere. Cicer. i de Div. 97: Labes agri Privernatis, cum ad infinitam altitudinem terra desisset. Ibid. 78: Multa oppida corruerint, multis locis labes facta sit, terræque desiderint. Vide Plinium, lib. II, cap. 91.

F Frugiferos campos. Exemplum est mare Mortuum. Ovid. lib. xv:

Vidi ego quod fuerat quandam solidissima terra,
Esse fretum: vidi factas ex æquore terras
Et procul a pelago conchæ jacuere mariae,
Et vetus inventa est in montibus anchora summis, etc.

Vide plura apud Philonem de Mundo, et apud Vadianum in Melam lib. I, in cap. de Numidia. BETUL.

G Stagna siccaverint. Ita mss. et editi. Siccare neutra significatio accipi, inauditum.—Siccaverint. Sparcius: Tacentibus mss., inquit, mea utar conjectura, donec melior se obtulerit, et rescribo: Sicca aruerint. Neutra enim significatio accipi, id est inauditum. Sed

etiam vel deciderint abrupti, vel planis fuerint ad-
quati. Plurimas regiones, et multorum fundamenta
montium latens et internus ignis absumit. Et hoc pa-
rum est, si membris suis non parcit Deus, nisi etiam
homini licet aliquid in Dei corpus: maria extruuntur;
montes exciduntur, et ad eruendas opes interiora ter-
re viscera effodiuntur. Quid quod ne arari quidem
sine laceratione divini corporis potest? ut iam scele-
rati et impii simus, qui Dei membra violemus. Pati-
turne ergo vexari corpus nrum Deus, et debilem se
vel ipse facere, vel ab homine fieri sinet? nisi forte di-
vinus ille sensus, qui mundo et omnibus mundi par-
tibus permixtus est, primam terrae faciem reliquit,
ac se in ima demersit, ne quid doloris de assidua la-
ceratione sentiret. Quod si hoc vanum et absurdum
est, tam igitur ipsi eguerunt, quam haec indigent
sensu, qui non perspexerunt divinum quidem spiri-
tum esse ubique diffusum, eoque omnia contineri,
non tamen ita, ut Deus ipse, qui est incorruptus,
gravibus et corruptibilis elementis misceatur. Illud
ergo rectius, quod a Platone (*in Timaeo*) sumpserunt,
a Deo factum esse mundum, et ejusdem providentia
gubernari. Oportebat igitur et Platonem, et eos qui
idem senserunt, docere atque explicare, quae causa,
quae ratio fuerit tanti operis fabricandi; quare hoc,
aut cuius gratia fecerit.